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E r l ä u t e r u n g e n 
 
 
 
A) Gesamtübersicht 
 

Die Gesamtzahl der Stellen im Bereich der Verwaltung einschließlich der Schulen 
erhöht sich unter Berücksichtigung der Abplanung von 5,00 Stellen (aufgrund 
gesunkener Fallzahlen im Fachbereich Zuwanderung und Flüchtlinge) um 31,50.  
 
Die neuen Stellen (31,50) verteilen sich auf die Teilhaushalte (TH) wie folgt: 
TH 01  9,50; TH 02  6,50; TH 03  3,50; TH 05  11,50 und TH 06  0,50. Die Zahl der 
Stellen für Jahrespraktikantinnen und Jahrespraktikanten wurde um eins erhöht. Die 
Zahl der Anwärterinnen und Anwärter für den gehobenen Dienst steigt um vier. 
Zusätzlich wurden zwei Stellen für Studierende im Kooperativen Studiengang 
Informatik (KoSi) geschaffen. 
 
Die neuen bzw. abgeplanten Stellen wurden bei der Erläuterung der einzelnen 
qualitativen und quantitativen Veränderungen gegenüber 2020 in Fett- und Kursivdruck 
ausgewiesen. 
 

 
 

 2021 
 

2020 Differenz 

Beamte und  
Arbeitnehmer 

             1199,56               1173,06                   26,50 

Auszubildende                   80,00                   73,00                     7,00 

 
 
 
B) Verwaltung einschließlich Schulen 
 

 
Quantitative Veränderungen gegenüber 2020 
 

 
a) Beamte 2021  284,75     Stellen 
 2020  290,50     Stellen 
 weniger      5,75     Stellen 
    
    
    
    
b) Arbeitnehmer 2021  914,81     Stellen 
 2020  882,56     Stellen 
                      mehr    32,25     Stellen 

 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Qualitative Veränderungen gegenüber 2020 
 

 
a) Beamte 

 

             
   

b) Arbeitnehmer 
 

      
EG 14 + 5,50 
EG 13 
EG 12 

+ 
- 

5,25 
1,00 

EG 11 + 10,50 
EG 10 - 1,00 
EG 9c 
EG 9b              

+ 
+ 

7,64 
8,00 

EG 9a + 17,00 
EG 8 
EG 7 

- 
+ 

14,00 
3,50 

EG 6 + 3,00 
EG 5 - 9,00 
EG 3 - 1,00 
EG 2 Ü - 1,83 
EG 2 + 1,83 
S 18 
S 17 

- 
+ 

2,00 
1,00 

S 14 
S 12 

- 
- 

1,50 
2,64 

S 11b + 3,00 
 

 
Sämtliche qualitativen Veränderungen tragen dem Ergebnis von 
Dienstposten-/Arbeitsplatzbewertungen, der Aufgabenstellung bzw. den 
Arbeitsmarktanforderungen Rechnung. 

 
 

 

    
A 16 
A 15 

+ 
- 

1,00 
1,00 

 

A 14 - 2,50  
A 13 g. D. - 2,00  
A 12 
A 11 

+ 
- 

2,00 
2,75 

 

A 10 - 0,50  



- Veränderungen gegenüber 2020 -

PB, PG, P Bezeichnung
1010101 Verwaltungsführung und -steuerung 0,75 EG 13

1010101 Verwaltungsführung und -steuerung 0,5 EG 14

1010101 Verwaltungsführung und -steuerung 0,95 A 13gD 0,95 A 13hD

1010101 Verwaltungsführung und -steuerung 0,5 EG 9b 0,5 EG 11

1010101 Verwaltungsführung und -steuerung 0,9 A 13hD 0,9 EG 13

1010101 Verwaltungsführung und -steuerung 0,25 EG 9a 0,25 EG 11

1010104 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 1 EG 11

1010106 Personalangelegenheiten 0,75 A 11 0,75 EG 10

1010106 Personalangelegenheiten 0,25 EG 10

1010106 Personalangelegenheiten 0,5 EG 9b

1010106 Personalangelegenheiten 1 A 10 1 A 11

1010107 Zentrale Dienstleistungen 0,9 A 13gD 0,9 A 14

1010107 Zentrale Dienstleistungen 1 EG 11 1 A 12

1010107 Zentrale Dienstleistungen 1 A 11 1 EG 11

1010107 Zentrale Dienstleistungen 1 EG 6

1010108 Elektronische Datenverarbeitung 1 EG 9c 1 EG 10

1010108 Elektronische Datenverarbeitung 1 EG 12 1 EG 13

1010108 Elektronische Datenverarbeitung 1 EG 10 1 EG 11

1010108 Elektronische Datenverarbeitung 2 EG 9c

1010108 Elektronische Datenverarbeitung 1 A 10

1010108 Elektronische Datenverarbeitung 0,5 EG 5

1010109 Rechtsangelegenheiten 0,01 EG 9a

1010109 Rechtsangelegenheiten 4,5 A 14 4,5 EG 14

1010111 Untere staatliche Verwaltungsbehörde 0,8 A 11 0,8 A 12

1010112 Finanz- und Rechnungswesen, Kasse 12 EG 8 12 EG 9a

1010113 Revision 1 EG 6 1 EG 9a

1010113 Revision 1 A 15 1 A 16

1010113 Revision 1 EG 11

1010114 Kantinenbetrieb 0,05 A 13gD 0,05 A 14

1010114 Kantinenbetrieb 1 EG 5 1 EG 6

1010114 Kantinenbetrieb 1 EG 3 1 EG 5

1010115 Betriebliches Gesundheitsmanagement 1 A 11 1 A 13gD

1010119 Schwerbehindertenvertretung 1 A 11 1 A 12

1010120 Zentrale Auftragsvergabestelle 1 EG 11

1020201 Ordnungsaufgaben 0,03 EG 6 0,06 EG 9a

1020201 Ordnungsaufgaben 0,1 EG 8 0,1 EG 9a

1020201 Ordnungsaufgaben 0,2 A 11 0,2 A 12

1020202 Ausländerangelegenheiten 1 EG 9b

1020202 Ausländerangelegenheiten 1 EG 5

1020202 Ausländerangelegenheiten 1 A 12 1 EG 11

1020202 Ausländerangelegenheiten 1 EG 10 1 A 11

1020202 Ausländerangelegenheiten 4 EG 9a 4 EG 9b

1020203 Verkehr 1 A 11

1020204 Veterinärwesen und Verbraucherschutz 1 EG 9b 1 A 10

1020204 Veterinärwesen und Verbraucherschutz 0,05 EG 10 0,05 EG 9b

1020205 Gewässer- und Bodenschutz, Altlasten 0,63 EG 6

1020205 Gewässer- und Bodenschutz, Altlasten 0,25 EG 9a

1020205 Gewässer- und Bodenschutz, Altlasten 0,1 EG 8 0,1 EG 9a

10203 Brandschutz 0,75 A 13gD 0,75 A 14

10204 Rettungsdienste 2 EG 9a

10204 Rettungsdienste 0,5 EG 9b

10204 Rettungsdienste 1 EG 9b

10205 Katastrophenschutz 0,25 A 13gD 0,25 A 14

10301 Grundschulen 0,6 EG 6 0,6 EG 7

10301 Grundschulen 0,3 EG 7

10302 Komb. Grund- und Hauptschulen 0,04 EG 6 0,04 EG 7

10302 Komb. Grund- und Hauptschulen 0,02 EG 7

10303 Gymnasien 0,04 EG 6 0,04 EG 7

10303 Gymnasien 0,02 EG 7

10304 Gesamtschulen 0,12 EG 6 0,12 EG 7

10304 Gesamtschulen 0,06 EG 7

10305 Förderschulen 0,12 EG 6 0,12 EG 7

10305 Förderschulen 0,06 EG 7

10309 Sonstige Schulische Aufgaben 0,08 EG 6 0,08 EG 7

10309 Sonstige Schulische Aufgaben 0,04 EG 7

10309 Sonstige Schulische Aufgaben 3 EG 9c

10309 Sonstige Schulische Aufgaben 0,15 S 18 0,15 EG 13

104 Kultur und Wissenschaft 0,05 A 13gD 0,05 A 14

104 Kultur und Wissenschaft 0,25 EG 5

10501 Grundversorgung und Hilfen nach dem SGB XII 1 EG 9b

10501 Grundversorgung und Hilfen nach dem SGB XII 1 EG 10 1 EG 11

10502 Grundsicherung nach dem SGB II 7 EG 5 7 EG 6

10502 Grundsicherung nach dem SGB II 1 EG 13 1 EG 14

Abgang Zugang



10502 Grundsicherung nach dem SGB II 2 EG 11 2 EG 13

10502 Grundsicherung nach dem SGB II 2 EG 9c

10502 Grundsicherung nach dem SGB II 3 S 11b

10502 Grundsicherung nach dem SGB II 1 EG 11

10502 Grundsicherung nach dem SGB II 1 EG 9c

10502 Grundsicherung nach dem SGB II 1 EG 11

10502 Grundsicherung nach dem SGB II 1 A 10

10502 Grundsicherung nach dem SGB II 0,5 A 10

10502 Grundsicherung nach dem SGB II 1 EG 9c

10503 Hilfen für Asylbewerber 0,8 EG 9c 0,8 EG 10

10503 Hilfen für Asylbewerber 1 EG 6 1 EG 7

10503 Hilfen für Asylbewerber 3 A 10

10503 Hilfen für Asylbewerber 0,5 EG 5

10503 Hilfen für Asylbewerber 1 EG 5

10507 Unterhaltsvorschussleistungen 1 A 10 1 EG 6

10509 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen 1 EG 9a

10509 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen 0,2 EG 9c 0,2 EG 10

10509 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen 0,25 EG 5

10510 Eingliederungshilfen nach dem SGB XII 1 S 14 1 EG 9b

10510 Eingliederungshilfen nach dem SGB XII 1 S 14

10510 Eingliederungshilfen nach dem SGB XII 1,5 EG 9a 1,5 EG 9b

10601 Tageseinrichtungen und Pflege 1 S 12 1 EG 10

10601 Tageseinrichtungen und Pflege 0,64 S 12 0,64 EG 9c

10601 Tageseinrichtungen und Pflege 0,4 S 18 0,4 EG 13

10602 Jugendarbeit 0,15 S 18 0,15 EG 13

10602 Jugendarbeit 0,08 EG 6

10603 Sonstige Leistungen 0,4 S 18 0,4 EG 13

10603 Sonstige Leistungen 0,1 S 18 0,1 EG 13

10603 Sonstige Leistungen 1 A 11 1 A 10

10603 Sonstige Leistungen 1 S 12 1 S 14

10603 Sonstige Leistungen 0,42 EG 6

10604 Tageseinrichtungen für Kinder 0,01 EG 6 0,01 EG 7

10605 Einrichtungen der Jugendarbeit 1,83 EG 2Ü 1,83 EG 2

10605 Einrichtungen der Jugendarbeit 0,15 S 18 0,15 EG 13

10606 Sonstige Einrichtungen 1 EG 14 1 S 17

10606 Sonstige Einrichtungen 0,5 S 14 0,5 EG 14

10606 Sonstige Einrichtungen 0,45 S 18 0,45 EG 13

10606 Sonstige Einrichtungen 0,2 S 18 0,2 EG 13

107 Gesundheitsdienste 0,05 A 13gD 0,05 A 13hD

108 Sportförderung 0,5 EG 9b 0,5 EG 11

109 Räumliche Planung und Entwicklung 1 EG 6 1 EG 7

109 Räumliche Planung und Entwicklung 3 EG 10 3 EG 11

11001 Bau- und Grundstücksordnung 0,9 EG 8 0,9 EG 9a

11001 Bau- und Grundstücksordnung 0,5 EG 5 0,5 EG 6

11003 Denkmalschutz 0,05 EG 8 0,05 EG 9a

112 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 0,1 A 13hD 0,1 EG 13

112 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 0,25 EG 9a 0,25 EG 11

113 Natur- und Landschaftspflege 0,34 EG 6 0,68 EG 9a

113 Natur- und Landschaftspflege 0,8 EG 8 0,8 EG 9a

113 Natur- und Landschaftspflege 0,39 EG 10 0,39 EG 9b

113 Natur- und Landschaftspflege 0,6 EG 9b 0,6 EG 10

113 Natur- und Landschaftspflege 3 EG 6 3 EG 9a

113 Natur- und Landschaftspflege 1 EG 5 1 EG 9a

113 Natur- und Landschaftspflege 0,4 EG 13 0,4 EG 10

114 Umweltschutz 0,05 EG 8 0,05 EG 9a

114 Umweltschutz 0,06 EG 10 0,06 EG 9b

114 Umweltschutz 0,4 EG 9b 0,4 EG 10

114 Umweltschutz 0,1 EG 13 0,1 EG 10

88,73 115,23
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Bezeichnung
Stel-
len-
plan

Stel-
len-
plan

Bes. 
Stellen 

am

B7 B5 B4 A16 A15 A14 A13 A13 A12 A11 A10 A9 A9 A8 A7 A6 gD mD 2021 2020 30.06.
2020

010101 Verwaltungsführung und
-steuerung 1,00 1,00 1,00 1,80 0,95 1,70 2,00 0,10 9,55 10,40 10,40

010102 Gremienmanagement 1,00 2,00 3,00 3,00 3,00

010103 Veranstaltungen/Repräsen-
tationen/Projekte 0,10 0,10 0,15 0,15

010104 Presse- und Öffentlichkeits-
arbeit 0,10 0,10 0,25 0,25

010105 E-Government 0,10 0,40 0,50 0,25 0,25

010106 Personalangelegenheiten 1,00 1,00 4,00 2,50 1,00 0,50 10,00 10,75 10,00

010107 Zentrale Dienstleistungen 0,90 0,95 1,00 2,78 5,63 5,42 4,42

010108 Elektronische Datenverarbeitung 1,00 1,00 0,00 0,00

010109 Rechtsangelegenheiten 0,05 0,85 1,01 0,02 1,28 3,21 8,56 8,56

010110 Frauen und Chancengleichheit 0,00 0,00 0,00

010111 Untere staatliche Verwaltungs-
behörde 0,15 0,80 3,40 4,35 4,55 4,55

010112 Finanz- und Rechnungswesen,
Kasse 1,00 1,00 1,00 3,00 1,00 7,00 7,00 7,00

010113 Revision 1,00 1,90 13,00 15,90 15,90 14,90

010114 Kantinenbetrieb 0,05 0,20 0,25 0,50 0,50

010115 Betriebliches 
Gesundheitsmanagement 1,00 1,00 1,00 1,00

010116 Personalvertretung 1,00 1,00 1,00 1,00

010119 Schwerbehindertenvertretung 1,00 1,00 1,00 1,00

010120 Zentrale Auftragsvergabestelle 0,00 0,00 0,00

020101 Statistische Angelegenheiten,
Wahlen 0,20 0,40 0,20 0,80 0,60 0,60

020201 Ordnungsaufgaben 0,10 1,05 1,56 2,08 1,45 1,00 1,00 1,50 9,74 9,71 9,71

020202 Ausländerangelegenheiten 1,00 1,00 3,00 3,00 4,00 12,00 12,00 12,00

020203 Verkehr 1,00 2,00 5,50 1,00 1,00 10,50 9,50 8,50

020204 Veterinärwesen und 
Verbraucherschutz 1,80 1,50 1,00 2,00 6,30 5,27 5,27

Beamte

Wahlbeamte höherer Dienst gehobener Dienst mittlerer Dienst

Besoldungsgruppen nach dem HessBesG

AnwärterPB
PG
P



020205 Gewässer- und Bodenschutz, 
Altlasten 0,33 0,05 0,36 1,43 0,65 2,82 2,90 2,90

020206 Gefahrgutüberwachung 0,00 0,05 0,05

0203 Brandschutz 0,75 3,00 0,30 4,05 4,00 4,00

0204 Rettungsdienste 0,00 0,00 0,00

0205 Katastrophenschutz 0,25 0,70 0,95 0,95 0,95

0301 Grundschulen 0,27 0,32 0,59 0,50 1,68 1,50 1,50

0302 Komb. Grund- und Hauptschulen 0,03 0,03 0,03 0,05 0,14 0,14 0,14

0303 Gymnasien 0,06 0,06 0,08 0,09 0,29 0,24 0,24

0304 Gesamtschulen 0,47 0,49 0,45 0,75 2,16 1,69 1,69

0305 Förderschulen 0,03 0,03 0,09 0,05 0,20 0,18 0,18

0306 Berufliche Schulen 0,02 0,05 0,04 0,06 0,17 0,14 0,14

0307 Schülerbeförderung 0,05 0,55 0,60 1,09 1,09

0308 Fördermaßnahmen für Schüler 0,07 0,01 0,20 2,00 2,28 2,50 2,50

0309 Sonstige schulische Aufgaben 0,05 1,00 0,17 1,22 1,47 1,47

04 Kultur und Wissenschaft 0,05 1,00 1,00 2,05 2,05 2,05

0501 Grundversorgung und Hilfen 
nach dem SGB XII 0,38 0,41 1,80 5,66 14,00 22,25 24,05 24,05

0502 Grundsicherung
nach dem SGB II 1,00 1,00 2,00 8,00 3,88 58,50 74,38 72,80 71,80

0503 Hilfen für Asylbewerber 1,00 1,00 4,00 6,00 8,00 8,00

0504 Soziale Einrichtungen 0,07 0,06 0,06 0,50 0,69 1,83 1,83

0506 Förderung von Trägern der
Wohlfahrtspflege 0,01 0,05 0,30 0,36 0,61 0,61

0507 Unterhaltsvorschussleistungen 0,25 1,00 1,00 8,00 10,25 11,20 10,20

0508 Betreuungsleistungen 0,07 0,01 0,20 0,28 0,63 0,63

0509 Sonstige soziale Hilfen
und Leistungen 0,09 0,15 0,80 0,63 2,00 1,00 4,67 4,87 4,87

0510 Eingliederungshilfen nach dem
SGB XII 0,23 0,31 1,00 1,00 2,36 4,50 9,40 6,42 6,42

0601 Tageseinrichtungen und -pflege 0,20 2,00 1,50 3,00 6,70 6,70 6,70

0602 Jugendarbeit 0,00 0,00 0,00

0603 Sonstige Leistungen 0,60 3,00 8,50 6,50 18,60 18,60 16,60

0604 Tageseinrichtungen für Kinder 0,02 0,02 0,01 0,05 0,05 0,05

0605 Einrichtungen der Jugendarbeit 0,00 0,00 0,00

0606 Sonstige Einrichtungen 0,00 0,00 0,00



PB
PG
P

Bezeichnung
Stel-
len-
plan

Stel-
len-
plan

Bes. 
Stellen 

am

B7 B5 B4 A16 A15 A14 A13 A13 A12 A11 A10 A9 A9 A8 A7 A6 gD mD 2021 2020 30.06.
2020

07 Gesundheitsdienste 0,01 0,05 0,02 0,08 0,09 0,09

08 Sportförderung 0,10 0,10 0,10 0,10

09 Räumliche Planung und
Entwicklung 0,40 0,50 0,20 1,10 1,10 1,10

1001 Bau- und Grundstücksordnung 0,75 0,80 1,75 3,30 2,45 2,45

1002 Wohnbauförderung 0,07 0,07 0,28 0,28

1003 Denkmalschutz 0,10 0,10 0,10 0,30 0,25 0,25

12 Verkehrsflächen und -anlagen,
ÖPNV 0,25 0,25 0,35 0,35

13 Natur- und Landschaftspflege 0,16 0,56 0,90 0,26 0,31 0,90 3,09 3,19 3,19

14 Umweltschutz 0,10 0,04 0,10 0,10 0,34 0,27 0,27

15 Wirtschaft und Tourismus 0,40 0,50 0,05 0,95 0,95 0,95

Stellenplan 2021 1,00 1,00 1,00 6,00 7,00 10,50 3,00 20,00 57,50 52,25 116,00 1,00 6,00 2,50 0,00 0,00 284,75

Stellenplan 2020 1,00 1,00 1,00 5,00 8,00 13,00 3,00 22,00 55,50 55,00 116,50 1,00 6,00 2,50 0,00 0,00 290,50

Besetzte Stellen am 30.06.2020 1,00 1,00 1,00 5,00 8,00 13,00 3,00 21,00 54,50 49,25 116,50 1,00 6,00 2,50 0,00 0,00 282,75

01 Anwärterinnen/Anwärter
Innere Verwaltung 34,00 30,00 27,00

Stellenplan 2021 34,00

Stellenplan 2020 30,00

Besetzte Stellen am 30.06.2020 27,00

Beamte

34,00

Besoldungsgruppen nach dem HessBesG

27,00

gehobener Dienst

30,00

mittlerer Diensthöherer Dienst Anwärter

34,00

Wahlbeamte



Bezeichnung
Stel-
len-
plan

Stel-
len-
plan

Bes. 
Stellen 

am

B7 B5 B4 A16 A15 A14 A13 A13 A12 A11 A10 A9 A9 A8 A7 A6 gD mD 2021 2020 30.06.
2020

01 Innere Verwaltung 1,00 1,00 1,00 1,00

03 Schulträgeraufgaben 1,00 1,00 0,00 0,00

05 Soziale Leistungen 1,00 3,00 4,00 3,00 3,00

10 Bauen und Wohnen 1,00 1,00 0,00 0,00

Stellenplan 2021 2,00 2,00 3,00 7,00

Stellenplan 2020 1,00 3,00 4,00

Besetzte Stellen am 30.06.2020 1,00 3,00 4,00

Besoldungsgruppen nach dem HessBesG

Anwärterhöherer Dienst gehobener Dienst

Leerstellen

Wahlbeamte mittlerer DienstPB
PG
P
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Bezeichnung
Stel-
len-
plan

Stel-
len-
plan

Bes. 
Stellen 

am

15 14 13 12 11 10 9c 9b 9a 8 7 6 5 4 3 2Ü 2 1
Auszu-
bilden-

de

Prakti-
kanten 2021 2020 30.06.

2020

010101 Verwaltungsführung und
-steuerung 1,00 0,50 3,90 5,75 1,00 1,83 2,40 1,00 4,40 21,78 15,33 13,33

010102 Gremienmanagement 0,10 0,50 0,50 1,10 1,60 1,60

010103 Veranstaltungen/Repräsen-
tationen/Projekte 0,05 1,00 0,65 1,70 2,00 1,50

010104 Presse- und Öffentlichkeits-
arbeit 1,00 1,00 1,00 0,50 3,50 3,40 3,40

010105 E-Government 1,00 1,00 4,20 4,20

010106 Personalangelegenheiten 1,00 3,00 3,75 0,50 1,00 1,00 1,00 11,25 9,75 9,75

010107 Zentrale Dienstleistungen 1,77 2,00 5,00 3,00 17,64 9,25 1,40 6,38 5,41 4,52 56,37 56,18 55,18

010108 Elektronische Datenverarbeitung 1,00 2,00 2,90 8,10 2,20 3,00 0,48 0,50 20,18 17,53 17,53

010109 Rechtsangelegenheiten 4,50 0,05 0,01 0,72 1,50 6,78 2,23 2,23

010110 Frauen und Chancengleichheit 0,20 0,90 0,50 0,50 2,10 2,10 2,10

010111 Untere staatliche Verwaltungs-
behörde 0,68 0,68 0,68 0,68

010112 Finanz- und Rechnungswesen,
Kasse 1,00 1,00 0,65 21,00 3,50 1,00 1,00 29,15 30,20 30,20

010113 Revision 7,00 2,50 9,50 8,50 8,50

010114 Kantinenbetrieb 1,17 1,00 1,50 0,77 4,44 4,50 4,50

010115 Betriebliches 
Gesundheitsmanagement 1,00 1,00 0,50 2,50 2,50 2,50

010116 Personalvertretung 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 6,00 5,00 5,00

010119 Schwerbehindertenvertretung 1,00 1,00 1,00 1,00

010120 Zentrale Auftragsvergabestelle 1,50 4,50 3,00 3,00 1,00 13,00 11,50 11,50

020101 Statistische Angelegenheiten,
Wahlen 1,00 0,15 1,15 1,15 1,15

020201 Ordnungsaufgaben 0,15 0,05 2,16 0,05 1,08 3,49 3,52 3,52

020202 Ausländerangelegenheiten 2,00 1,00 1,00 1,00 6,00* 9,25 8,00 5,50 2,50 36,25 34,25 34,25

020203 Verkehr 1,00 2,00 1,00 22,50 26,50 26,50 22,50

020204 Veterinärwesen und 
Verbraucherschutz 6,05 2,00 0,50 2,50 0,50 11,55 12,50 12,50

Arbeitnehmer

Entgeltgruppen nach dem TVöD

PB
PG
P



020205 Gewässer- und Bodenschutz, 
Altlasten 0,65 2,00 0,30 0,35 1,50 4,80 5,15 5,15

020206 Gefahrgutüberwachung 1,00 0,05 1,05 1,05 1,05

0203 Brandschutz 1,00 2,10 1,60 0,20 1,00 5,90 6,00 6,00

0204 Rettungsdienste 0,80 0,80 2,20 17,75 21,55 18,05 18,05

0205 Katastrophenschutz 0,10 0,60 0,05 0,75 0,65 0,65

0301 Grundschulen 0,32 0,67 0,61 0,32 0,64 27,60 1,02 0,85 13,10 45,13 44,78 44,78

0302 Komb. Grund- und Hauptschulen 0,03 0,06 0,06 0,03 0,06 2,36 0,06 0,34 3,00 2,69 2,69

0303 Gymnasien 0,06 0,12 0,12 0,06 0,12 3,80 0,15 0,63 5,06 5,01 5,01

0304 Gesamtschulen 0,50 1,00 0,98 0,49 2,00 28,08 1,21 7,64 41,90 42,47 42,47

0305 Förderschulen 0,03 0,06 0,06 0,03 0,06 6,79 0,13 0,50 0,50 0,54 8,70 8,08 8,08

0306 Berufliche Schulen 0,05 0,09 0,11 0,06 0,12 2,78 0,13 3,34 3,08 3,08

0307 Schülerbeförderung 2,00 0,15 2,15 2,25 2,25

0308 Fördermaßnahmen für Schüler 0,02 0,03 0,03 0,08 0,29 0,29

0309 Sonstige schulische Aufgaben 0,25 0,10 1,15 2,10 0,91 2,80 4,00 1,00 0,12 1,63 0,50 0,65 1,81 17,02 14,50 14,50

04 Kultur und Wissenschaft 0,75 1,15 5,50 1,15 1,35 0,15 0,25 5,85 0,13 16,28 16,08 16,08

0501 Grundversorgung und Hilfen 
nach dem SGB XII 1,78 3,98 0,50 1,15 0,75 8,16 6,62 6,62

0502 Grundsicherung
nach dem SGB II 3,00 2,00 3,00 15,00 7,00 93,00 6,25 9,88 3,50 12,00 5,75 160,38 154,53 152,53

0503 Hilfen für Asylbewerber 0,45 0,05 1,55 2,25 4,53 2,50 0,50 1,00 2,25 3,93 19,01 20,83 20,83

0504 Soziale Einrichtungen 0,10 0,20 1,00 0,50 0,15 0,23 2,18 2,46 2,46

0506 Förderung von Trägern der
Wohlfahrtspflege 0,02 0,02 0,04 1,06 1,06

0507 Unterhaltsvorschussleistungen 1,60 1,60 0,50 0,50

0508 Betreuungsleistungen 3,00 0,50 0,03 0,05 0,06 3,64 3,79 3,79

0509 Sonstige soziale Hilfen
und Leistungen 0,30 0,85 0,40 0,40 3,75 8,65 0,25 0,15 0,27 0,46 15,48 14,34 14,34

0510 Eingliederungshilfen nach dem
SGB XII 2,50 1,00 0,30 0,45 0,45 4,70 2,51 2,51

0601 Tageseinrichtungen und -pflege 0,40 1,00 0,64 0,50 0,50 3,04 2,50 2,50

0602 Jugendarbeit 0,15 1,73 1,88 1,60 1,60

0603 Sonstige Leistungen 1,00 1,50 2,00 1,00 1,50 5,57 4,50 0,10 0,57 17,74 14,60 14,60

0604 Tageseinrichtungen für Kinder 0,05 0,01 0,77 0,83 0,95 0,95

0605 Einrichtungen der Jugendarbeit 0,15 1,00 1,00 1,30 3,00 0,67 1,83 8,95 8,80 8,80

0606 Sonstige Einrichtungen 2,40 0,65 3,50 6,55 6,40 6,40



Bezeichnung
Stel-
len-
plan

Stel-
len-
plan

Bes. 
Stellen 

am

15 14 13 12 11 10 9c 9b 9a 8 7 6 5 4 3 2Ü 2 1
Auszu-
bilden-

de

Prakti-
kanten 2021 2020 30.06.

2020

07 Gesundheitsdienste 0,00 0,05 0,05

08 Sportförderung 0,50 0,85 1,35 1,35 0,85

09 Räumliche Planung und
Entwicklung 1,00 4,55 1,00 0,30 6,85 6,85 6,85

1001 Bau- und Grundstücksordnung 1,00 13,50 8,60 1,80 5,80 2,40 1,35 4,56 5,10 44,11 43,76 43,76

1002 Wohnbauförderung 1,00 0,98 1,98 2,27 2,27

1003 Denkmalschutz 1,00 1,55 0,10 0,10 0,05 0,08 0,58 0,13 3,59 4,12 4,12

12 Verkehrsflächen und -anlagen,
ÖPNV 0,10 0,25 0,35 0,10 0,10 0,90 0,55 0,55

13 Natur- und Landschaftspflege 1,70 6,60 3,20 2,04 6,53 0,45 0,62 21,14 21,16 20,16

14 Umweltschutz 1,45 1,30 0,10 0,06 0,55 0,05 0,08 0,11 0,28 3,98 3,52 3,52

15 Wirtschaft und Tourismus 0,95 0,70 1,65 1,65 1,65

Stellenplan 2021 4,00 12,50 27,25 30,00 89,52 36,50 109,14 58,25 108,00 27,50 77,55 113,17 45,05 1,50 10,05 6,48 31,95 0,00 787,41

Stellenplan 2020 4,00 7,00 22,00 31,00 79,02 37,50 101,50 49,25 91,00 41,50 74,05 110,17 54,05 1,50 11,05 8,31 30,12 0,00 753,02

Besetzte Stellen am 30.06.2020 4,00 7,00 22,00 31,00 77,02 36,50 99,50 47,25 91,00 41,50 74,05 106,17 54,05 1,50 11,05 8,31 30,12 0,00 742,02 742,02

01 Auszubildende/Prakt.
Innere Verwaltung 31,00 31,00 31,00 19,00

03 Schulträgeraufgaben 0,00 0,00 0,00
05 Soziale Leistungen 4,00 4,00 8,00 7,00 5,00
06 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 7,00 7,00 5,00 4,00

Stellenplan 2021 35,00 11,00 46,00

Stellenplan 2020 33,00 10,00 43,00

Besetzte Stellen am 30.06.2020 21,00 7,00 28,00

Arbeitnehmer

PB
PG
P

Entgeltgruppen nach dem TVöD



Bezeichnung
Stel-
len-
plan

Stel-
len-
plan

Bes. 
Stellen 

am

15 14 13 12 11 10 9c 9b 9a 8 7 6 5 4 3 S 17 S 14 S 12
Auszu-
bilden-

de

Prakti-
kanten 2021 2020 30.06.

2020

01 Innere Verwaltung 1,00 1,00 1,00 1,00
02 Sicherheit und Ordnung 0,00 0,00 0,00
05 Soziale Leistungen 1,00 4,00 1,00 6,00 4,00 4,00
06 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 1,00 1,00 1,00 3,00 1,00 7,00 5,00 5,00

Stellenplan 2021 1,00 4,00 1,00 3,00 1,00 3,00 1,00 14,00

Stellenplan 2020 3,00 1,00 3,00 1,00 2,00 10,00

Besetzte Stellen am 30.06.2020 3,00 1,00 3,00 1,00 2,00 10,00

18 17 15 14 13 12 11b 9 8b 6

0309 Sonstige schulische Aufgaben 1,80 10,25 1,00 13,05 13,57 13,57

04 Kultur und Wissenschaft 0,40 0,40 0,50 0,50

0501 Grundversorgung und Hilfen 
nach dem SGB XII 0,50 0,50 1,00 1,00

0502 Grundsicherung
nach dem SGB II 3,00 3,00 0,00 0,00

0509 Sonstige soziale Hilfen
und Leistungen 1,60 8,00 9,60 9,50 9,50

0510 Eingliederungshilfen nach dem
SGB XII 9,00 0,50 9,50 8,23 8,23

0601 Tageseinrichtungen und -pflege 6,27 6,27 7,91 7,91

0602 Jugendarbeit 0,55 0,50 2,25 3,30 3,52 3,52

0603 Sonstige Leistungen 8,45 1,00 50,13 1,50 0,75 61,83 64,96 63,96

0604 Tageseinrichtungen für Kinder 1,00 1,00 2,00 5,00 9,00 9,00 9,00

0605 Einrichtungen der Jugendarbeit 0,00 0,15 0,15

0606 Sonstige Einrichtungen 2,95 6,00 2,00 10,95 11,20 11,20

Stellenplan 2021 0,00 15,75 2,00 65,13 1,00 28,52 10,00 0,00 5,00 0,00 127,40

Stellenplan 2020 2,00 14,75 2,00 66,63 1,00 31,16 7,00 0,00 5,00 0,00 129,54

Besetzte Stellen am 30.06.2020 2,00 14,75 2,00 65,63 1,00 31,16 7,00 0,00 5,00 0,00 128,54

Planstellen können, unabhängig von ihrer Zuordnung, aus zwingenden Gründen für andere Bereiche in Anspruch genommen werden. Leerstellen sind grundsätzlich künftig wegfallend. * 1 kw

Leerstellen

2021 2020 30.06.
2020Bezeichnung

PB
PG
P

Entgeltgruppen nach dem TVöD

PB
PG
P

Entgeltgruppen nach dem TV SuE



Beamte Arbeit-
nehmer zusammen Beamte Arbeit-

nehmer zusammen Beamte Arbeit-
nehmer zusammen

010101 Verwaltungsführung und
-steuerung 9,55 21,78 31,33 10,40 15,33 25,73 10,40 13,33 23,73

010102 Gremienmanagement 3,00 1,10 4,10 3,00 1,60 4,60 3,00 1,60 4,60

010103 Veranstaltungen/Repräsen-
tationen/Projekte 0,10 1,70 1,80 0,15 2,00 2,15 0,15 1,50 1,65

010104 Presse- und Öffentlichkeits-
arbeit 0,10 3,50 3,60 0,25 3,40 3,65 0,25 3,40 3,65

010105 E-Government 0,50 1,00 1,50 0,25 4,20 4,45 0,25 4,20 4,45

010106 Personalangelegenheiten 10,00 11,25 21,25 10,75 9,75 20,50 10,00 9,75 19,75

010107 Zentrale Dienstleistungen 5,63 56,37 62,00 5,42 56,18 61,60 4,42 55,18 59,60

010108 Elektronische Datenverarbeitung 1,00 20,18 21,18 0,00 17,53 17,53 0,00 17,53 17,53

010109 Rechtsangelegenheiten 3,21 6,78 9,99 8,56 2,23 10,79 8,56 2,23 10,79

010110 Frauen und Chancengleichheit 0,00 2,10 2,10 0,00 2,10 2,10 0,00 2,10 2,10

010111 Untere staatliche Verwaltungs-
behörde 4,35 0,68 5,03 4,55 0,68 5,23 4,55 0,68 5,23

010112 Finanz- und Rechnungswesen,
Kasse 7,00 29,15 36,15 7,00 30,20 37,20 7,00 30,20 37,20

010113 Revision 15,90 9,50 25,40 15,90 8,50 24,40 14,90 8,50 23,40

010114 Kantinenbetrieb 0,25 4,44 4,69 0,50 4,50 5,00 0,50 4,50 5,00

010115 Betriebliches 
Gesundheitsmanagement 1,00 2,50 3,50 1,00 2,50 3,50 1,00 2,50 3,50

010116 Personalvertretung 1,00 6,00 7,00 1,00 5,00 6,00 1,00 5,00 6,00

010119 Schwerbehindertenvertretung 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

010120 Zentrale Auftragsvergabestelle 0,00 13,00 13,00 0,00 11,50 11,50 0,00 11,50 11,50

020101 Statistische Angelegenheiten,
Wahlen 0,80 1,15 1,95 0,60 1,15 1,75 0,60 1,15 1,75

020201 Ordnungsaufgaben 9,74 3,49 13,23 9,71 3,52 13,23 9,71 3,52 13,23

020202 Ausländerangelegenheiten 12,00 36,25 48,25 12,00 34,25 46,25 12,00 34,25 46,25

020203 Verkehr 10,50 26,50 37,00 9,50 26,50 36,00 8,50 22,50 31,00

020204 Veterinärwesen und 
Verbraucherschutz 6,30 11,55 17,85 5,27 12,50 17,77 5,27 12,50 17,77

020205 Gewässer- und Bodenschutz, 
Altlasten 2,82 4,80 7,62 2,90 5,15 8,05 2,90 5,15 8,05

020206 Gefahrgutüberwachung 0,00 1,05 1,05 0,05 1,05 1,10 0,05 1,05 1,10

0203 Brandschutz 4,05 5,90 9,95 4,00 6,00 10,00 4,00 6,00 10,00

0204 Rettungsdienste 0,00 21,55 21,55 0,00 18,05 18,05 0,00 18,05 18,05

0205 Katastrophenschutz 0,95 0,75 1,70 0,95 0,65 1,60 0,95 0,65 1,60

0301 Grundschulen 1,68 45,13 46,81 1,50 44,78 46,28 1,50 44,78 46,28

0302 Komb. Grund- und Hauptschulen 0,14 3,00 3,14 0,14 2,69 2,83 0,14 2,69 2,83

0303 Gymnasien 0,29 5,06 5,35 0,24 5,01 5,25 0,24 5,01 5,25

0304 Gesamtschulen 2,16 41,90 44,06 1,69 42,47 44,16 1,69 42,47 44,16

0305 Förderschulen 0,20 8,70 8,90 0,18 8,08 8,26 0,18 8,08 8,26

0306 Berufliche Schulen 0,17 3,34 3,51 0,14 3,08 3,22 0,14 3,08 3,22

0307 Schülerbeförderung 0,60 2,15 2,75 1,09 2,25 3,34 1,09 2,25 3,34

0308 Fördermaßnahmen für Schüler 2,28 0,08 2,36 2,50 0,29 2,79 2,50 0,29 2,79

0309 Sonstige schulische Aufgaben 1,22 30,07 31,29 1,47 28,07 29,54 1,47 28,07 29,54

04 Kultur und Wissenschaft 2,05 16,68 18,73 2,05 16,58 18,63 2,05 16,58 18,63

0501 Grundversorgung und Hilfen 
nach dem SGB XII 22,25 8,66 30,91 24,05 7,62 31,67 24,05 7,62 31,67

0502 Grundsicherung
nach dem SGB II 74,38 163,38 237,76 72,80 154,53 227,33 71,80 152,53 224,33

0503 Hilfen für Asylbewerber 6,00 19,01 25,01 8,00 20,83 28,83 8,00 20,83 28,83

0504 Soziale Einrichtungen 0,69 2,18 2,87 1,83 2,46 4,29 1,83 2,46 4,29

0506 Förderung von Trägern der
Wohlfahrtspflege 0,36 0,04 0,40 0,61 1,06 1,67 0,61 1,06 1,67

 

Zusammenstellung

Stellenplan 2021 Stellenplan 2020 Besetzte Stellen am 30.06.2020PB
PG
P

Bezeichnung



Beamte Arbeit-
nehmer zusammen Beamte Arbeit-

nehmer zusammen Beamte Arbeit-
nehmer zusammen

0507 Unterhaltsvorschussleistungen 10,25 1,60 11,85 11,20 0,50 11,70 10,20 0,50 10,70

0508 Betreuungsleistungen 0,28 3,64 3,92 0,63 3,79 4,42 0,63 3,79 4,42

0509 Sonstige soziale Hilfen
und Leistungen 4,67 25,08 29,75 4,87 23,84 28,71 4,87 23,84 28,71

0510 Eingliederungshilfen nach dem
SGB XII 9,40 14,20 23,60 6,42 10,74 17,16 6,42 10,74 17,16

0601 Tageseinrichtungen und -pflege 6,70 9,31 16,01 6,70 10,41 17,11 6,70 10,41 17,11

0602 Jugendarbeit 0,00 5,18 5,18 0,00 5,12 5,12 0,00 5,12 5,12

0603 Sonstige Leistungen 18,60 79,57 98,17 18,60 79,56 98,16 16,60 78,56 95,16

0604 Tageseinrichtungen für Kinder 0,05 9,83 9,88 0,05 9,95 10,00 0,05 9,95 10,00

0605 Einrichtungen der Jugendarbeit 0,00 8,95 8,95 0,00 8,95 8,95 0,00 8,95 8,95

0606 Sonstige Einrichtungen 0,00 17,50 17,50 0,00 17,60 17,60 0,00 17,60 17,60

07 Gesundheitsdienste 0,08 0,00 0,08 0,09 0,05 0,14 0,09 0,05 0,14

08 Sportförderung 0,10 1,35 1,45 0,10 1,35 1,45 0,10 0,85 0,95

09 Räumliche Planung und
Entwicklung 1,10 6,85 7,95 1,10 6,85 7,95 1,10 6,85 7,95

1001 Bau- und Grundstücksordnung 3,30 44,11 47,41 2,45 43,76 46,21 2,45 43,76 46,21

1002 Wohnbauförderung 0,07 1,98 2,05 0,28 2,27 2,55 0,28 2,27 2,55

1003 Denkmalschutz 0,30 3,59 3,89 0,25 4,12 4,37 0,25 4,12 4,37

12 Verkehrsflächen und -anlagen,
ÖPNV 0,25 0,90 1,15 0,35 0,55 0,90 0,35 0,55 0,90

13 Natur- und Landschaftspflege 3,09 21,14 24,23 3,19 21,16 24,35 3,19 20,16 23,35

14 Umweltschutz 0,34 3,98 4,32 0,27 3,52 3,79 0,27 3,52 3,79

15 Wirtschaft und Tourismus 0,95 1,65 2,60 0,95 1,65 2,60 0,95 1,65 2,60

insgesamt 284,75 914,81 1199,56 290,50 882,56 1173,06 282,75 870,56 1153,31

Anw./Auszubildende/Prakt. 34,00 46,00 80,00 30,00 43,00 73,00 27,00 28,00 55,00

Zusammenstellung

PB
PG
P

Bezeichnung

Stellenplan 2021 Stellenplan 2020 Besetzte Stellen am 30.06.2020



Beamte Arbeit-
nehmer zusammen Beamte Arbeit-

nehmer zusammen Beamte Arbeit-
nehmer zusammen

Stellenplan
Beamte und Arbeitnehmer 284,75 914,81 1199,56 290,50 882,56 1173,06 282,75 870,56 1153,31

Anwärter, Auszubil-
dende, Praktikanten 34,00 46,00 80,00 30,00 43,00 73,00 27,00 28,00 55,00

Gesamtzusammenstellung

Bezeichnung
Zahl der Stellen 2021 Zahl der Stellen 2020 Zahl der tatsächl. besetzten 

Stellen am 30.06.2020


